**AD GENTEM EXSPECTANTEM** (aliqui legunt, *exspectantem exspectantem*, id est plane et omnino exspectantem; Hebreæ enim gemitant יְהִי kaf kaf) **ET CONVULSAM**, — id est mox certo convellendam, et in Dei præscientia ac decreto jam convulsam. Nota : Hebreum *kaf*, *primo*, significat *extensem*, puta *lineam*: inde *secundo*, spem et exspectationem; spes enim sperantis animum quasi *lineam* extendit ad rem speratam. Ad verbum ergo He-

(1) Ista descriptio optime designat Agyptiorum gentem, quæ tunc temporis intestinis factionibus dilacerabatur, ut constat ex Herodoto, cum Diodoro Siculo collato (vid. Calmetum et Berthierum). Populus terribilis vocatur, quia victoriis suis, præsertim regis Sesostris, inflata, ultra modum gloriabantur. Alii dicunt, *ad gentem depilam, glabram*, idque de Agyptiis exponunt, quos Herodotus, lib. II, cap. XLVII, testatur saepe scelitos fuisse pilos corporis abradere.

Loco vocis *exspectantem*, quæ in Vulgata latina legitur, iugis significationem S. Hieronymus a Πτῆρ exspectare accersivit, melius cum aliis diceremus, *ad gentem linea et lineæ*, id est, inquit Forerius, et Sanchez a Cornelio citati, *ad gentem quæ frequentibus lineis terram metiri solet rationes ab eodem nostro Cornelio allatas*.

« *Ad gentem conculcatam*; » vel juxta Hebreum, *gentem conculcationis*, quam vocem alii sumunt active, ut designetur populus, qui omnia conculcat; alii passive, de populo a victore proculcato, id est duriter tractato. Nos vero putamus Isaiam illum Agyptiorum usum innuere, quo solebant Nilo in alveos suos regresso pecudes in agros seminatos agere ad semina conculcadia; qui quidem usus ab Herodoto relatus, lib. II, cap. XIV, recentiori D. Champollion testimonio confirmatur.

bræa sic vertas cum Vatablo, Pagnino, Forerio et aliis, *ad gentem linea lineæ, et conculcationis*. Gens linea vocatur, cui ad lineam, quasi ad amussim, pro demeritis admensa et commensa, hoc est decreta, est a Deo poena et vindicta. Est metaphora a fabris et architectis : hi enim ad lineam, quasi ad normam, perpendicularum, regulam et directorium fabricant et ædificant. Sic et Deus ad lineam meritorum vel demeritorum cuique destinat, cutit et fabricat præmium, vel poenam. Sic cap. XXXIV, vers. 11, dicitur : « Extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, et perpendicularum in desolationem; » hoc est, ut Chaldæus vertit, *extendetur super eam linea desolationis, et perpendicularum destructionis*. Et, ut Septuaginta, σπαρτίον γεωμετρίας ἐρήμῳ, id est *funiculus geometricæ deserti*, ut scilicet justa mensura diruatur, et redigatur in desertum. Sic IV Reg. XXI, 13, dicitur : « Extendam super Jerusalem funiculum Samariæ, » hoc est eadem linea, sive norma et mensura poenæ ac vastationis demoliar Jerusalem, qua demolitus sum Samariam. Rursum, sicut fabri materiam secundam vel deasciandam, prius filo seu linea signant, quæ Græcis γραμμὴ dicitur : sic Deus delineat quasi gentes, quas exitio destinat, et deasciare decernit. Hunc esse sensum patet primo, ex eo quod paulo ante hanc gentem vocavit « convulsa et dilacerata, » et subdit *direptam*. Inde enim homines macilenti, exhausti et extenuati dicti sunt μηόγραμμα, quasi *unicæ linea*, inquit Delrio, *adagio* 724. Secundo, quia Chaldæus vertit, *populum oppressum et direptum*; Septuaginta, *gentem sine spe* (id est desperatam, deploratam) et *conculcatam*; Syrus, *gentem depilatam, cuius pennæ detractæ sunt, et eradicatam*; Arabicus, *gentem sine robore, fadam, despactam* (vel nequam, absurdam). Tertio, quia Noster vertit, *gentem exspectantem*. Aethiopes enim vocantur gens exspectans, scilicet adventum Assyriorum, quia timent eos, avideque præstolantur eventum expeditionis ipsorum. Rursum exspectant, id est experientur certam clamorem, quam Assyrii eis inferent. Sic de legatis Ezechiae ad Sennacherib dicitur cap. XXXIII, vers. 7 : « *Angeli pacis amare flebunt*. »